

## **El Grupo Catalana Occidente incrementa en el 1er. semestre su volumen de negocio en un 29,9% y sus resultados en un 35,0%**

Barcelona a 29 de julio del 2004.- El Grupo Catalana Occidente ha registrado un volumen total de ingresos, durante el primer semestre del año, de 1.009 millones de euros, con un incremento del 29,9% respecto del mismo periodo del ejercicio anterior.

De esta cifra, 886 millones corresponden a ingresos por Primas de Seguros, con un incremento del 31,3%, destacando Vida y Multirriesgos con un incremento del 55% y del 33,3% respectivamente.

El volumen total de las inversiones del Grupo se ha situado en 4.095 millones de euros, con un incremento del 40,9% sobre el mismo periodo del ejercicio anterior y con un valor a efectos de cobertura de 4.637 millones, lo que supone un exceso de cobertura de 584 millones.

Una parte de los crecimientos anteriormente descritos, son consecuencia de la adquisición, el pasado mes de febrero, de la sociedad "Seguros Bilbao" que, desde dicha fecha, se ha integrado en el Grupo Consolidado.

Los resultados del Grupo Consolidado han ascendido a 64,7 millones de euros, lo que supone un incremento del 35,0% respecto del mismo periodo del ejercicio anterior. De dicho resultado, 55,0 millones de euros corresponden a la sociedad dominante, con un incremento del 43,0%.

Los resultados técnicos han seguido mejorando, alcanzando la cifra de 38,4 millones de euros, lo que representa un incremento del 90,5% respecto del primer semestre del año anterior, debido básicamente a la mejora de la siniestralidad.

Los resultados financieros han ascendido a 41,7 millones de euros, con un incremento 5,2% respecto del mismo periodo del año anterior, debido al desigual comportamiento entre ambos periodos considerados de la provisión por depreciación de inversiones, de los beneficios por realizaciones y de la amortización del fondo de comercio.

CONCEPTOS	1er. SEME. 2003	1er. SEME. 2004	% INCR.
<b>INGRESOS</b>			
MULTIRRIESGOS	116	155	33,3
DIVERSOS	244	292	19,5
AUTOMÓVILES	183	236	28,9
VIDA	131	204	55,0
<b>TOTAL PRIMAS</b>	<b>675</b>	<b>886</b>	<b>31,3</b>
RENDIMIENTO INVERSIONES	96	123	28,1
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>771</b>	<b>1009</b>	<b>29,9</b>
<b>TOTAL RECURSOS PROPIOS</b>	<b>293</b>	<b>335</b>	<b>14,5</b>
<b>INVERSIONES</b>	<b>2906</b>	<b>4095</b>	<b>40,9</b>
<b>RTDOS. GRUPO CONSOLIDADO</b>	<b>48</b>	<b>65</b>	<b>35,0</b>
RTDO. ATR. SOCIEDAD DOM.	39	55	43,0
RTDO. ATR. SOCIOS EXTERNOS	9	10	2,6
<b>Nº EMPLEADOS</b>	<b>2.248</b>	<b>2.889</b>	<b>28,5</b>
<b>Nº OFICINAS</b>	<b>595</b>	<b>948</b>	<b>59,3</b>
<b>NÚMERO DE PÓLIZAS EN VIGOR</b>	<b>2.931.170</b>	<b>3.888.399</b>	<b>32,7</b>

Para mayor detalle se adjunta el Informe del Grupo consolidado correspondiente al 1er. Trimestre (en formato psf).